

HI-04

June - Examination 2016

B.A. Pt. II Examination**History of India (1740-1947 AD)****Paper - HI-04****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Section 'A' contains 10 questions. All questions are compulsory. Each question carries two marks. The word limit of each answer is 30 words.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : खण्ड 'अ' में कुल **10** प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है। प्रत्येक उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 30 शब्द है।

- 1) (i) Who proposed slogan "Do or Die".
करो या मरो का नारा किसने दिया।

- (ii) When was Regulating Act passed?
रेग्युलेटिंग अँक्ट कब बना ?
- (iii) Who was the founder of Arya Samaj?
आर्य समाज का संस्थापक कौन था ?
- (iv) The first session of Indian National Congress was held in which year and which place?
भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का प्रथम अधिवेशन किस वर्ष और किस स्थान पर हुआ था ?
- (v) Who was the founder of Satya Shodhak Samaj?
सत्यशोधक समाज का संस्थापक कौन था ?
- (vi) Ranjit Singh belong to which misel?
रणजीत सिंह किस मिसल से सम्बन्धित था ?
- (vii) Who was A.O. Hume?
ए. ओ. ह्यूम कौन था ?
- (viii) In which state Champaran is situated?
चम्पारन किस राज्य में स्थित है ?
- (ix) Who was Maratha Peshwa at the time of the IIIrd battle of Panipat?
पानीपत के तृतीय युद्ध के समय मराठा पेशवा कौन था ?
- (x) Who was Mangal Pandey?
मंगल पाण्डेय कौन था ?

Section - B**4 × 10 = 40****(Short Answer Questions)**

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Write a short note on III battle of Panipat.
पानीपत के तृतीय युद्ध पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 3) Estimate the personality of Tipu Sultan.
टीपू सुलतान के व्यक्तित्व का मूल्यांकन कीजिए।
- 4) Give the brief account of the Anglo-Avadh relations.
आंग्ल-अवध सम्बन्धों का संक्षिप्त परिचय दीजिए।
- 5) Write a short note on first Anglo-Maratha war.
प्रथम आंग्ल मराठा युद्ध पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 6) What do you know about Ring fence policy?
रिंग फेन्स नीति के बारे में आप क्या जानते हो?
- 7) Discuss the causes of the revolt of 1857.
सन 1857 की क्रान्ति के कारणों की चर्चा कीजिए।
- 8) Write a short note on the causes of partition of India in 1947 A.D.
सन 1947 ई. में भारत विभाजन के कारणों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 9) Write a short note on Azad Hind Fauj.
आजाद हिन्द फौज पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

10) Discuss the causes and importance of the battle of Baxer.

बक्सर के युद्ध के कारणों एवं महत्त्व की विवेचना कीजिए।

11) Describe the main features of the government of India act 1935.

सन 1935 ई. के भारत सरकार अधिनियम की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

12) Discuss the causes and nature of the Non-co-operation movement.

असहयोग आन्दोलन के कारणों एवं प्रकृति की विवेचना कीजिए।

13) What do you know about civil disobedient movement?

सविनय अवज्ञा आन्दोलन के बारे में आप क्या जानते हैं?
